



۲۰۱۳/۰۸/۲۵

نصير احمد خياند

دهيواد دخپلواکي ۹۴ کليزه دحکومت خاموشي او پيکه لمانځنه

گرانو هيوادوالو دهرڅه نه مخکي دهيواد د سياسي خپلواکي د بيرته اخیستني ۹۴ کليزه مو مبارک شه قدرمنو هيوادوالو تاسي ته بهتره معلومه ده چي د هيواد خپلواکي مونږ ته چا په خيرات او يا سوغات کي نده را کړي دا د هغو با همت او با شهامت افغانانو د وینو او ککړيو په قربانيو اخیستل شوي او تر لاسه شوي ده

چي په کال ۱۹۱۹ کي د ستر رهبر او د آزادي اعليحضرت غازي امان الله خان لخوا د اسد په ۲۸ نيټه رسماً اعلان شوه او د افغانستان د حکومت لخوا دغه نيکمرغه او پرتمينه ورځ په ديرو شاندارو او پر جوشه مراسمو سره ديو ملي جشن په توگه لمانځل کيده او دغه ورځ کي به دهيواد په گود گود جشنونه او ميلي به وي.

مگر په پير تأسف او خواشيني سره دا څوکاله د حکومت او هم د تش په نوم سياسي اپوزيسيون لخوا ډيره پيکه لمانځل کيږي.

د هيواد ۹۴ کليزه هم دحکومت او په رأس کي د مصلحتي پاليسي پالونکي رئيس جمهور او تيم لخوا يي صرف د آزادي د منار باندې د گلونو د گيډي په کيښودلو سره اکتفا وکړه او ولمانځله شوه.

تش په نوم سياسي اپوزيسيون او سياسي احزابو هغه که ملي جبهه، ملي ائتلاف، د بحران نه د نجات جبهه، او که مطرح گوندونه حق او عدالت، د وطن د ترقي ملي گوند، جمعيت اسلامي، حزب اسلامي او افغان ملت گوندونو د خاموشي، بي تفاوتی روژه نيولي وه او صرف په کوچنيو د مبارکيو په پيغامونو يي اکتفا وکړه صرف نوي رامینځ ته شوي دافغانستان ملي تحريک – ملي غورځنگ او افغان يون گوندونو ډير فعال او متحرک و او عزتمندو هيوادوالو سره يي يوځای خوار په جوش افغاني او وطن پالني په احساساتو سره دغه شاندار ورځ په ډيرو ناچيزه امکاناتو سره ولمانځله حکوت دنياوالو او د وطن د بنمنانو او خارجي گوداگانو ته د ملي يوالي – د آزادي او خپلواکي د ساتني د خلکو – هيواد او ملي گټو ته د وفاداري ثبوت ورکړو او دايي ثابته کړه چي افغان ملت لا ژوندی دی او خپلي تاريخ رسالت يي بنسکار کړو. همدا رنگه د ولايتو واليانو هم د جمهور رئيس د پاليسي نه په نقل سره په ولايتو کي هورته کوچنيو مراسمو سره ولمانځله قوماندان عطا محمد نور او د شمالي ولايتونو نور واليانو هم سياسي روژه نيولي وه مگر د شمال با عزت ورونو مليتونو او ولايتو شوراگانو لخوا ډير په جوش او جذبه سره دغه مراسم ولمانځل په حکومت ئي غږ وکړ چي په اينده کي دغه ملي ورځ بيا په بي تفاوتی سره تيره نکړي او په شاندارو مراسمو يي ولمانځي.

په دي پرتمينه ورځ کي زمونږ د اطلاعاتو او کلتور وزير بلکل څرک نه وو همدا رنگه طلوع تلویزيون – بيک تلویزيون – تمدن – خورشيد چي د گاونډيو هيوادونو لخوا تغذيه کيږي بالکل ناخبر او يا هم په شعوري توگه د بي تفاوتی مظاهره وکړه.

حال دا چي په نورو هيوادونو کي مياشت مخکي دغه پرتمنيه ورځي د لما نخلو لپاره د حکومت او خصوصاً د اطلاعاتو او کلتور وزارتونه جامع او خصوصي پروگرامونه، علمي سمینارون- کنفرانسونه عامه پوهاوي پروگرامونه تاريخي او د آزادي او ملي اتلانو مزارونو بيا رغوي او د بنارونو واټونه سمسوراو بنکلي کولو لپار کار کوي حتی کلني بوديجي کي مشخص رقم اختصاص وي. په هر صورت يواځي دوو ملي تلویزيونونو ژوندون – او شمشاد تلویزيون او راډيو په خورا جوش او جذبه او ميراني سره د لويو غونډو او تفريحي پرتمينو خپرونو او پروگرامونو سره ولمانځله او د هيواد و الو تنده ئي ماته کړه او ملت ته يي تسلي ورکړ او خپل د ملي رسالت يي پرځای کړو او دايي ثابته کړه :

ترڅو چي يو افغان وي تل به افغانستان وي

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پداونه: دليکني دليکنيزي بني پاوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په څير و لولي

مونږ هم شمشاد تلویزیون او راډیو او همدا رنگه د ژوندون تلویزیون ته لا هم بریایوی غواړو او خپلو ملی سوداگرو ته خواست کوو چی د خپلو ملی تلویزیونونو ملاتړ وکړی ترڅو لا پیاوړی شی.

د حکومت همدا رنگه د اطلاعاتو او کلتور وزارت دغه بی تفاوتی د خلکو او ولس د احساساتو سبب گرځیدلی ده په گران هیواد کی میشت قومونه او تبارونه او ټول اولسونه د حکومت څخه غوښتنه کوی چی دغه ملی ورځ په خورا درنو او شاندارو مراسمو سره باید ولمنځله شی.

د افغانستان ملی تحریک – د افغانستان ملی غورځنگ او افغان یون گوندونو د رهبری څخه هیله کوو چی په یو سیاسی محور او سیاسی تفر سره یوزای او یوالی وکړی تر څو لاغنی – قوی مستحکم او واقعاً یو ملی سراسری حرکت باندی بدل شی او دغه غمیزی ته د پای ټکی کیږدی همدا رنگه په اخیر کی په هیواد کی میشتو ټولو ورونو، مختلفو قومونو – مدنی ټولنو – ملی شخصیتونو څخه غوښتنه او خواست کوو چی د افغانستان د ملی تحریک – ملی غورځنگ – او افغان یون د گوندونو لیکي پیاوړی او ملاتړ وکړی او لاس په دوعا شی ورته او په گډه سره د خپل هیواد - خلکو او موجود ستونزو ته د حل لاره پیدا کړی او دغه غمیزه هته د پای ټکی کیښودلی شی.

ختم

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ